
 

 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

06.06.2019           № 1082 

п.Мартюш 

 

Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей 

успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного 

журнала успеваемости в муниципальных общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Каменского городского округа»  

 

 

В целях приведения нормативных правовых актов Каменского городского 

округа в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации 

и Свердловской области, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Главы 

Каменского городского округа от 10.09.2015 г. № 2442 «Об утверждении порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг, порядка проведения экспертизы проектов 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг» (в 

редакции от 04.02.2016 года №224, от 23.11.2018 года № 1842, от 21.12.2018 № 

2140), постановлением Главы Каменского городского округа от 08.02.2019 года № 

287 «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб 

на решения и действия (бездействие) Администрации Каменского городского 

округа», отраслевых (функциональных) органов Администрации Каменского 

городского округа, предоставляющих муниципальные услуги  и их должностных 

лиц, муниципальных служащих, предоставляющих муниципальные услуги, а 

также на решения и действия (бездействие) многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг и его работников», 

Уставом муниципального образования «Каменский городской округ» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, 

ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости в 

муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Каменского городского округа» (прилагается). 



 2 

 

2. Постановление Главы Каменского городского округа от 27.06.2016 г № 

1068 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости 

учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала 

успеваемости» в муниципальных общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Каменского городского округа» признать 

утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя», разместить 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение 

электронного дневника и электронного журнала успеваемости в муниципальных 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории Каменского 

городского округа» на официальном сайте муниципального образования 

«Каменский городской округ». 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации по вопросам организации управления и 

социальной политике Е.Г.Балакиной. 

 

 

 

 

Глава городского округа       С. А. Белоусов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Утвержден 

     постановлением Главы 

     Каменского городского округа 

от 06.06.2019 № 1082 

     «Об утверждении Административного  

регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление 

информации о текущей успеваемости 

учащегося, ведение электронного 

дневника и электронного журнала 

успеваемости в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории 

Каменского городского округа» 

 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о 

текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и 

электронного журнала успеваемости в муниципальных 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории  

Каменского городского округа» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

 

1.1. Предмет регулирования Регламента 

 Настоящий Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги: «Предоставление информации о текущей успеваемости учащихся, 

ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости» (далее – 

Административный регламент) разработан в целях повышения качества и 

доступности муниципальной услуги, создания комфортных условий для ее 

получателей и определяет сроки и последовательность действий 

(административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги (далее 

– Услуга). 

 Основными принципами предоставления  услуги являются: 

1) бесплатность для получателя; 

2) единство требований к результату услуги; 

3) заявительный порядок обращения за предоставлением услуги. 

 1.2. Круг заявителей 

Заявителями являются учащиеся муниципальных общеобразовательных 

организаций, подведомственных Управлению образования Администрации 

муниципального образования «Каменский городской округ» (далее – Управление 

образования) и их родители (законные представители), как граждане Российской 

Федерации, так и лица без гражданства и иностранные граждане на равных 



 4 

 

основаниях, если иное не предусмотрено законом или международным договором 

Российской Федерации. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги. 

1.3.1. Ответственным за организацию, информирование, консультационное 

и методическое обеспечение предоставления Услуги является Управление 

образования Администрации муниципального образования «Каменский 

городской округ» (далее – Управление образования). 

1.3.2. Информирование заявителя о предоставлении услуги осуществляет: 

1.3.2.1. Управление образования: 

 Информация о местонахождении, графике работы, номерах справочных 

телефонов, адресе электронной почты Управления образования, размещена на 

официальном сайте Управления образования в сети «Интернет» http://mouo.ru/ и 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

http://www.gosuslugi.ru. 

 1.3.2.2. Муниципальные общеобразовательные организации (далее - МОУ). 

Информация о местонахождении, графиках работы, номерах справочных 

телефонов, почтовых адресах, адресах официальных сайтов и электронной почты 

МОО, размещена на официальном сайте Управления образования раздел «Об 

управлении» в сети «Интернет» http://mouo.ru/. 

 Сотрудники, ответственные за предоставление муниципальной услуги и 

информирование о ее предоставлении, а также режим их работы утверждаются 

приказом директора МОУ. 

 1.3.3. Порядок получения информации заявителями по вопросам 

предоставления, в том числе о ходе и порядке предоставления услуги: 

 -информация по вопросам предоставления услуги сообщается лицами, 

осуществляющими предоставление услуги: по телефону, при осуществлении 

личного приема, размещается на официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» Управления образования и МОУ, на 

информационных стендах МОУ и Управления образования; 

 -при ответах на телефонные звонки и устные обращения лица, 

осуществляющие предоставление услуги, подробно и в корректной форме 

информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на 

телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

учреждения, в которое позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве и 

должности лица, принявшего телефонный звонок. Время разговора не должно 

превышать 10 минут. При невозможности лица, осуществляющего 

предоставление услуги, принявшего звонок, самостоятельно ответить на 

поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть переадресован 

(переведен) на другое должностное лицо, или сообщен номер телефона, по 

которому можно получить необходимую информацию;  

 -письменные обращения заявителя рассматриваются лицами, 

осуществляющими предоставление услуги с учетом времени, необходимого для 

подготовки ответа, в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации 

http://mouo.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://mouo.ru/


 5 

 

письменного обращения, в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 

59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

 1.3.4.Информация об услуге размещается: 

 1)в печатной форме на информационных стендах в МОУ; 

 2)в электронном виде в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальных сайтах МОУ, Управления образования, 

Администрации Каменского городского округа, федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)». 

 В случае если в указанную информацию были внесены изменения, то она 

в течение 10 рабочих дней подлежит обновлению.  

 

2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

2.1. Наименование услуги: «Предоставление информации о текущей 

успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала 

успеваемости в муниципальных общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Каменского городского округа». 

2.2. Организации, предоставляющие муниципальную услугу. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется муниципальными 

общеобразовательными организациями, подведомственными Управлению 

образования Администрации Каменского городского округа; 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги: 

- предоставление информации о текущей успеваемости учащегося в МОУ; 

- отказ в предоставлении информации о текущей успеваемости учащегося в 

МОУ. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги: 

При личном обращении Заявителя услуга предоставляется в течении 1 

рабочего дня. При поступлении документов Заявителя по почте предоставление 

услуги осуществляется в течение 10 дней. 

 2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), 

размещен на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

gosuslugi.ru, на официальных сайтах МОУ.  

2.6. Перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги, подлежащих представлению заявителем: 

- заявление о предоставлении информации о текущей успеваемости 

учащегося в МОУ (Приложение № 1); 

- паспорт гражданина РФ или иной документ, удостоверяющий личность 

заявителя, а также документ, подтверждающий полномочия законного 

представителя учащегося (при личном обращении). 

2.6.1. Запрещается требовать от заявителя: 

- предоставления документов и информации или осуществления действий, 

consultantplus://offline/ref=55F5509FBAFDF717F0635639CE5A5B6149F0D998A0BB61B639ACF1083549BC6EE76439ACA79AD0916E8B10C0F2MDI


 6 

 

предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги, а также предоставления документов и 

информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих 

муниципальную услугу. 

2.7. Основания для отказа (приостановления) в предоставлении 

муниципальной услуги: 

- заявление о предоставлении информации о текущей успеваемости 

учащегося в МОУ оформлено ненадлежащим образом; 

- заявителем является не уполномоченное лицо. 

2.8. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется безвозмездно. 

2.9. Срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги не более 15 минут. 

2.10. Регистрация заявления и прилагаемых к нему документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, производится в день их 

поступления в МОУ. 

2.11. Требования к помещениям, в которых осуществляется прием 

заявителей на получение муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

2.11.1. Помещения для приема заявителей на получение муниципальной 

услуги должны соответствовать противопожарным и санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам. 

2.11.2. Места информирования заявителей оборудуются: 

-  информационными стендами с визуальной текстовой информацией; 

- стульями и столами, а также письменными принадлежностями, для 

возможности оформления документов. 

Размещенная информация должна быть достоверной, актуальной, 

оформленной в доступной для заявителей форме. 

2.11.3. Кабинеты приема заявителей оборудуются информационными 

табличками с указанием  номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности 

специалиста, осуществляющего предоставление муниципальной услуги, режима 

работы. 

2.11.4. Инвалидам оказывается помощь в преодолении различных барьеров, 

мешающих в получении ими муниципальной услуги наравне с другими лицами, в 

том числе обеспечивается: 

а) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них; 

б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в 

целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников 

объекта, предоставляющих услуги; 



 7 

 

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью работников объекта; 

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции 

зрения, и возможность самостоятельного передвижения по территории объекта; 

д) содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, 

информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта; 

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с 

учетом ограничений их жизнедеятельности; 

ж) обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги, 

собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 

обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 

2015 г. N 386н. 

2.12. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 

- отсутствие жалоб со стороны заявителей; 

- количество взаимодействий заявителя с лицами, ответственными за 

предоставление муниципальной услуги; 

- возможность получения информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий. 

В процессе предоставления муниципальной услуги МОУ должны 

обеспечивать соблюдение требований действующего законодательства 

Российской Федерации, а также настоящего Регламента. 

 

3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1. Обращение 

заявителя: прием и 

регистрация заявления 

и документов, 

необходимых для 

предоставления 

муниципальной услуги 

Очное Заочное 

2. Рассмотрение 

документов и проверка 

содержащихся в них 

Проверка 

правильности 

заполнения заявления 

Аутентификация 

данных заявителя 

consultantplus://offline/ref=A638A597DE8F23322992C046DA2B76E9868F2CA5B2319C8BC558EB5F604E022FACCCF1EDBD0DEC886AH2F
consultantplus://offline/ref=A638A597DE8F23322992C046DA2B76E9868F2CA5B2319C8BC558EB5F604E022FACCCF1EDBD0DEC8A6AH8F


 8 

 

сведений 

3. Выдача 

(направление) 

заявителю результата 

предоставления 

муниципальной услуги 

Формирование 

уведомления об отказе в 

предоставлении 

информации, либо 

предоставление 

информации  

Предоставление 

информации заявителю 

3.2. Основанием для начала административной процедуры «Прием и 

регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги» является обращение заявителя в устной, письменной и 

(или) электронной форме в МОУ. 

Прием и регистрация заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги осуществляется сотрудником МОУ, 

осуществляющим исполнение муниципальной услуги. При обращении в 

электронной форме регистрация заявления происходит автоматически путем 

ввода данных заявителем на Портале. 

Для заполнения электронного заявления, с целью последующей 

надлежащей идентификации, заявителю необходимо зарегистрироваться на 

официальном Портале государственных услуг http://www.gosuslugi.ru, указав 

свою фамилию, имя, отчество, степень родства и контактную информацию (в том 

числе адрес электронной почты). 

Зарегистрировавшись, заявитель выбирает в поле «Ваше местоположение»: 

Свердловская область – Каменский городской округ – Управление образования 

Администрации МО «Каменский городской округ», наименование услуги из 

списка услуг. 

3.3. Специалист, в обязанности которого входит прием документов: 

1) проверяет наличие всех необходимых документов, в соответствии с 

перечнем, установленным пунктом 2.6 раздела 2 настоящего Регламента; 

2) при наличии оснований для отказа в предоставлении услуги по причинам, 

определенным пунктом 2.7 раздела 2 настоящего Регламента устно разъясняет 

заявителю причины такого отказа. 

3) сообщает заявителю номер и дату регистрации запроса. 

3.4. Регистрация заявления и прилагаемых к нему документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, производится в день их поступления 

в МОУ. 

3.5. В случае оказания муниципальной услуги в электронной форме 

должностное лицо МОУ, ответственное за прием и регистрацию документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги: 

1) проверяет наличие документов, указанных в пункте 2.6 раздела 2 

настоящего Регламента, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

2) производит регистрацию заявления и прилагаемых к нему документов в 

день их поступления в электронном виде; 

3) направляет заявителю электронное сообщение, подтверждающее прием 

http://www.gosuslugi.ru/
consultantplus://offline/ref=81021B6FCCB5E7DE6E4ADF6514DED366305C3C8E887B1375A355BF09BA665F9E5A022287716893C5914E8907X6OCJ
consultantplus://offline/ref=81021B6FCCB5E7DE6E4ADF6514DED366305C3C8E887B1375A355BF09BA665F9E5A022287716893C5914E8907X6OCJ


 9 

 

данных документов, а также направляет заявителю следующую информацию: 

- о дате и времени для личного приема заявителя; 

- о перечне документов (оригиналов), необходимых для предоставления 

муниципальной услуги при личном приеме для проверки их достоверности; 

- должность, фамилию, имя, отчество лица, ответственного за оказание 

муниципальной услуги; 

- в случае, если в электронной форме (сканированном виде) заявителем 

направлены не все документы, указанные в пункте 2.6 раздела 2 настоящего 

Регламента, информирует заявителя о необходимости представления 

(направления по почте) недостающих документов и других обстоятельствах, 

препятствующих получению муниципальной услуги и способах их устранения. 

3.6. Основанием для начала административной процедуры «Рассмотрение 

документов и проверка содержащихся в них сведений» является регистрация 

заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему 

документов. 

Должностное лицо МОУ в течение 1 рабочего дня с момента регистрации 

заявления рассматривает заявление и прилагаемые к нему документы и проверяет 

наличие оснований для отказа в предоставлении информации. 

В случае выявления оснований для отказа в предоставлении информации 

должностное лицо МОУ готовит уведомление об отказе в направлении 

документированной информации о текущей успеваемости учащегося, ведении 

электронного дневника и электронного журнала успеваемости и передает его на 

подпись руководителю МОУ. 

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении информации, 

должностное лицо учреждения в течение 3 рабочих дней с момента регистрации 

заявления готовит информацию о текущей успеваемости, о доступе к 

электронному дневнику обучающегося и передает ее на подпись руководителю 

МОУ. 

3.7. Основанием для начала административной процедуры «Выдача 

(направление) заявителю результата предоставления муниципальной услуги» 

является выдача (отправка) заявителю подписанного руководителем МОУ 

уведомления о направлении (об отказе в направлении) документированной 

информации о текущей успеваемости учащегося, ведении электронного дневника 

и электронного журнала успеваемости. 

Специалист МОУ, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, не позднее трех дней со дня принятия решения о предоставлении (отказе в 

предоставлении) документированной информации направляет решение с 

присвоенным регистрационным номером заявителю почтовым отправлением либо 

вручает лично заявителю под роспись, если иной порядок выдачи документа не 

определен заявителем при подаче запроса. 

3.8. При предоставлении муниципальной услуги через Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) выдача заявителям (их 

представителям) результатов предоставления муниципальной услуги 

осуществляется через Единый портал в течение 10 дней. 

consultantplus://offline/ref=81021B6FCCB5E7DE6E4ADF6514DED366305C3C8E887B1375A355BF09BA665F9E5A022287716893C5914E8907X6OCJ
consultantplus://offline/ref=81021B6FCCB5E7DE6E4ADF6514DED366305C3C8E887B1375A355BF09BA665F9E5A022287716893C5914E8B08X6OEJ


 10 

 

4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ УСЛУГИ. 

 

4.1. Управление образования осуществляет контроль за порядком 

предоставления и качеством предоставления муниципальной услуги путем 

проведения проверок соблюдения и исполнения руководителями МОУ 

действующего законодательства Российской Федерации и Регламента. 

Проведение проверок может носить плановый характер (на основании 

годовых планов работы), тематический характер (проверка предоставления 

муниципальной услуги отдельным категориям граждан) и внеплановый характер 

(по конкретному обращению заявителя о предоставлении муниципальной услуги 

или отказе в ее предоставлении). 

Проверка полноты и качества исполнения муниципальной услуги 

осуществляется комиссией, которая формируется на основании приказа 

Управления образования. Результат деятельности комиссии оформляется в виде 

акта, в котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их 

устранению. 

Результаты проверки нарушений в осуществлении муниципальной услуги 

доводятся до заявителей в письменной форме. 

4.2. В случае выявления в результате осуществления контроля нарушений 

порядка предоставления и (или) необоснованного отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, а также предоставления муниципальной услуги 

ненадлежащего качества, привлечение виновных лиц к ответственности 

осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством 

Российской Федерации. 

4.3. Специалист, ответственный за осуществление муниципальной услуги, 

несет персональную ответственность за соблюдение сроков и последовательность 

действий (административных процедур) при осуществлении муниципальной 

услуги. 

4.4. Граждане, их объединения и организации могут контролировать 

предоставление муниципальной услуги путем получения информации о 

предоставлении муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления 

муниципальной услуги: 

- в Управление образования Администрации Каменского городского округа 

соответствии с режимом работы  

- в порядке личного обращения в соответствии с режимом работы 

Управления образования; 

- в порядке письменного обращения в Управление образования 

Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе через 

официальный сайт - http://mouo.ru/. 

 

 

 

http://mouo.ru/


 11 

 

5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 

РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ИХ ДОЛЖНОСТНЫХ 

ЛИЦ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИХ 

МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ. 

 

  5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на муниципальные 

общеобразовательные организации (далее - орган), их должностных лиц, 

муниципальных служащих, предоставляющих муниципальную услугу, в том 

числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование представления заявителем документов или информации либо 

осуществления действий, предоставление или осуществление которых 

не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Свердловской области, муниципальными 

правовыми  актами Каменского городского округа для предоставления 

муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме у заявителя документов, представление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Свердловской области, муниципальными 

правовыми актами Каменского городского округа  для предоставления 

муниципальной услуги; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Свердловской области, 

муниципальными правовыми актами Каменского городского округа; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной  услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской области,  

муниципальными правовыми актам Каменского городского округа; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, его 

должностного лица в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной  услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены муниципальными правовыми 

актами Каменского городского округа; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной  услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 



 12 

 

не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 

о предоставлении муниципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной  услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 

представленный ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 

или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, работника многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной  услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги. В данном случае в письменном виде за подписью руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального 

центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, заявитель уведомляется об указанном 

факте, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

5.2.Жалоба на орган, предоставляющий муниципальную услугу, может быть 

направлена для рассмотрения в орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

в письменной форме на бумажном носителе, в том числе при личном приеме 

заявителя, в электронной форме, по почте или через многофункциональный 

центр. 

5.3.Время приема жалоб на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, должно совпадать со временем предоставления муниципальных услуг 

таким органом. 

5.4. В случае подачи жалобы на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, при личном приеме заявитель представляет документ, удостоверяющий 

его личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В случае если жалоба на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

подается через представителя заявителя, также представляется документ, 

подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В 

качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий 

от имени заявителя, может быть представлена оформленная в соответствии с 

законодательством Российской Федерации доверенность. 

5.5. В электронной форме жалоба на орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, может быть подана заявителем посредством: 



 13 

 

1) официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

Интернет); 

2) федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый 

портал); 

3) портала федеральной государственной информационной системы 

(https://do.gosuslugi.ru/), обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) 

обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при 

предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, 

предоставляющими государственные и муниципальные услуги, их должностными 

лицами, государственными и муниципальными служащими (далее – 

информационная система досудебного обжалования); 

4) сети Интернет. 

При подаче жалобы на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, в 

электронной форме документы, указанные в пункте 5.4. раздела 5 настоящего 

Административного регламента, могут быть представлены в форме электронных 

документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен 

законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий 

личность заявителя, не требуется. 

5.6. Жалоба на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, должна 

содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, решения и действия (бездействие) 

которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения 

заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, 

адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 

должен быть направлен ответ заявителю (за исключением случаев, когда жалоба 

направляется способом, указанным в подпункте 3 пункта 5.5. раздела 5 

настоящего Административного регламента); 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную  услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.7. Управление образования, МОУ обеспечивают: 

1) оснащение мест приема жалоб на орган, предоставляющий 

муниципальную услугу; 

https://do.gosuslugi.ru/


 14 

 

2) информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) органов, предоставляющих  муниципальные  услуги, их 

должностных лиц, муниципальных служащих, предоставляющих муниципальные 

услуги, посредством размещения информации на стендах в местах 

предоставления муниципальных услуг, на их официальных сайтах в сети 

Интернет, на Едином портале; 

3) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и 

действий (бездействия) органов, предоставляющих муниципальные услуги, их 

должностных лиц, муниципальных служащих, предоставляющих муниципальные 

услуги, в том числе по телефону, электронной почте, при личном приеме; 

4) заключение соглашений с многофункциональным центром о 

взаимодействии в части приема жалоб на орган, предоставляющий 

муниципальную  услугу, и выдачи заявителям результатов рассмотрения 

указанных жалоб. 

5.8. Управление образования, МОУ определяют должностных лиц и (или) 

работников, уполномоченных рассматривать жалобы на орган, предоставляющий 

муниципальную услугу. Указанные должностные лица и (или) работники 

обеспечивают прием и рассмотрение жалоб на орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, в соответствии с требованиями настоящего 

Административного регламента. 

5.9. Жалоба на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

поступившая в уполномоченный на ее рассмотрение орган, подлежит 

обязательной регистрации в журнале учета жалоб на решения и действия 

(бездействие) органов, предоставляющих муниципальные услуги, и их 

должностных лиц, муниципальных служащих, предоставляющих муниципальные 

услуги, не позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления. 

5.10.Жалоба на орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

рассматривается уполномоченным на рассмотрение жалоб должностным лицом 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, порядок предоставления 

которой был нарушен вследствие решений и действий (бездействий) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц, 

муниципальных служащих, предоставляющих муниципальные услуги. 

5.11. Жалоба на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, если более 

короткие сроки рассмотрения указанной жалобы не установлены органом, 

предоставляющим муниципальную  услугу, уполномоченным на ее рассмотрение. 

В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения 

установленного срока таких исправлений жалоба на орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, рассматривается в течение 5 рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

5.12.  По результатам рассмотрения жалобы органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, может быть принято одно из следующих решений 



 15 

 

1) жалоба на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных  в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, 

взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской области, 

муниципальными правовыми актами Каменского городского округа; 

2) в удовлетворении жалобы на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, отказывается. 

Указанное решение принимается в форме акта органа, предоставляющего 

муниципальную  услугу, уполномоченного на рассмотрение жалобы на орган, 

предоставляющий муниципальную услугу. 

При удовлетворении жалобы на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, орган, уполномоченный на ее рассмотрение, принимает исчерпывающие 

меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю 

результата муниципальной услуги, не позднее 5 рабочих дней со дня принятия 

решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

5.13. Ответ по результатам рассмотрения жалобы на орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, направляется заявителю не позднее 

дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме. В случае если 

жалоба на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, была направлена 

способом, указанным в подпункте 3 пункта 5.5. раздела 5  настоящего 

Административного регламента, ответ заявителю направляется посредством 

информационной системы досудебного обжалования. 

5.14. В ответе по результатам рассмотрения жалобы на орган, 

предоставляющий муниципальную услугу, указываются: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную  услугу, 

рассмотревшего жалобу на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его должностного лица, 

принявшего решение по жалобе на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу; 

2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 

лице, работнике, решение или действие (бездействие) которого обжалуется; 

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 

4) основания для принятия решения по жалобе; 

5) решение, принятое по жалобе на орган, предоставляющий  

муниципальную услугу; 

6) в случае, если жалоба на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, признана подлежащей удовлетворению: 

сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления 

результата муниципальной услуги; 

информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушений при предоставлении муниципальной  услуги; 



 16 

 

извинения за доставленные неудобства; 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 

заявителю в целях получения муниципальной  услуги; 

7) в случае, если жалоба на орган, предоставляющий  муниципальную  

услугу, признана не подлежащей удовлетворению, – аргументированные 

разъяснения о причинах принятого решения; 

8) сведения о порядке обжалования решения, принятого по жалобе на орган, 

предоставляющий муниципальную услугу. 

Ответ по результатам рассмотрения жалобы на орган, предоставляющий 

муниципальную  услугу, подписывается уполномоченным на рассмотрение 

указанной жалобы должностным лицом в соответствии с пунктом 5.10 

настоящего Административного регламента. 

5.15. По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы на 

орган, предоставляющий  муниципальную услугу, дополнительно может быть 

представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью уполномоченного 

на рассмотрение указанной жалобы должностного лица и (или) уполномоченного 

на рассмотрение жалобы органа, предоставляющего муниципальную  услугу, вид 

которой установлен законодательством Российской Федерации. 

5.16. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, уполномоченный на 

рассмотрение жалобы на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

отказывает в удовлетворении указанной жалобы в следующих случаях: 

1) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе на орган, 

предоставляющий  муниципальную услугу, о том же предмете и по тем же 

основаниям; 

2) подача жалобы на орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

3) наличие решения по жалобе на орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, принятого ранее в соответствии с требованиями настоящего 

Административного регламента в отношении того же заявителя и по тому же 

предмету указанной жалобы; 

4) признание правомерными решений и действий (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц, 

муниципальных служащих, предоставляющих муниципальные услуги. 

5.17. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, уполномоченный на 

рассмотрение жалобы на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

вправе оставить указанную жалобу без ответа в следующих случаях: 

1) наличие в жалобе на орган, предоставляющий муниципальную  услугу, 

нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и 

имуществу должностного лица, работника, а также членов его семьи. В данном 

случае уполномоченный на рассмотрение указанной жалобы  

орган, предоставляющий муниципальную услугу, сообщает заявителю, 

направившему такую жалобу, о недопустимости злоупотребления правом; 



 17 

 

2) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы на 

орган, предоставляющий муниципальную  услугу, фамилию, имя, отчество (при 

наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе.  

5.18. Орган, предоставляющий муниципальную  услугу, уполномоченный  

на рассмотрение жалобы на орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

сообщает заявителю об оставлении такой жалобы без ответа в течение трех дней 

со дня регистрации указанной жалобы, если его фамилия и почтовый адрес 

поддаются прочтению. 

 

 



 18 

 

 Приложение № 1  

к Административному регламенту 

Предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление 

информации о текущей успеваемости 

учащихся, ведение электронного 

дневника и электронного журнала 

успеваемости» 

 

 

Форма заявления 

родителей (законных представителей) на предоставление информации о 

текущей успеваемости их ребенка в форме электронного дневника  

 

Директору    «__________  школа» 

    (наименование учреждения)  
   

  

 (Ф.И.О. заявителя) 

 проживающего по адресу:  

 ул. 

 дом                                кв. 

 телефон 

 е-mail: 

 

Заявление 

 

    Прошу предоставить сведения об успеваемости учащегося 

______________________________________________________________________

_______ 

                         (Ф.И.О. учащегося, класс) 

за период 

_________________________________________________________________ 

 

    Способ информирования заявителя (необходимое отметить): 

┌─┐ 

└─┘ По телефону  

┌─┐ 

└─┘ По электронной почте  

     Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю. 

     В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие МОУ ______________ на обработку 

моих (моего  ребенка) персональных данных, указанных в заявлении, а также их 

передачу в электронной форме по открытым каналам связи сети Интернет в 

consultantplus://offline/ref=1B3917625FF102631A238FEAE06835DDAB9EC8A25C958B64369964B1C73BV4K


 19 

 

государственные и муниципальные органы и долгосрочное использование в целях 

предоставления муниципальной услуги согласно действующего законодательства 

Российской Федерации. Настоящее согласие может быть отозвано мной в 

письменной форме и действует до даты подачи мной заявления об отзыве. С 

порядком подачи заявления в электронном виде ознакомлен. 

 

"__" ________________________ 20__ г. "__" ч. "__" мин. 

          (дата и время подачи заявления) 

_________________________/_____________________________________________

____ 

   (подпись заявителя)                     (полностью Ф.И.О.) 

   

                                                                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


